

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warszka 7—Tel. 546.70

Kraków
ul. Sw. Tomasza 11-B
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy

Miesięcznie złotych 2.50

Zagranicą 5.60
z 10 tych

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.123
Pocztowa Prekazy Rozrachunkowa
Biuro Pocztowe Warszawa i Kartofleka Nr. 110

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odroczem miesięcznie zł. 2,50, na prowincji miesięcznie zł. 2,50, zagranicą zł. 5,60. Za zmianę adresu 50 gr.

Beży ogłoszeń: za stronę wysoki 1 milimetr a teczka po 10, zwykła po 40, nekrologi do 60 mm gr. 20, powyżej 60 mm gr. 20, drobne za wyraz 20 gr. Pochwalenie i zachowanie pracy bezpłatne
Ogłoszeń tablicznych a 80 proc. drożej. Usług ogłoszeń tekstowych i zwykłych 6-10 szpalitów. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zaostrzenie dyktatury klik militarnych w Japonii

Upadek gabinetu ks. Konoye

Na skutek wojny z Chinami Japonia znalazła się w sytuacji bez wyjścia

W środę rano książę Konoye zgłosił dymisję gabinetu. O godz. 10 wszyscy ministrowie byli obecni w pałacu na tradycyjnym ceremonii zagrzenia Nowego Roku politycznego, po czym zgromadzi się w przedmiej Rady ministrów i postanowili zgłosić dymisję.

GABINET NIE DORÓSŁ DO CIĘŻKICH ZADAŃ.

Ks. Konoye zgłosił dymisję gabinetu, który został utworzony w październiku 1928 r. Jego polityczny program, który został ogłoszony w październiku 1928 r., polegał na umiarkowanym oszczędzaniu, w którym stwierdza, że „JEGO MOŻLIWOŚCI NIE DO RÓŚL DO CIĘŻKIEJ ODPOWIEDZIALNOŚCI JAKĄ OBCIĄŻA OBECNIE SZEFĄ RZĄDU JAPONSKIEGO I TO JEST POWODEM DYMISJI JEGO GABINETU”.

Sytuację ogólną ks. Konoye określił jako bardzo zawiłą, do czego przyczyniają się stosunki za równo wewnętrzne jak i zewnętrzne - polityczne. Konflikt z Chinami przybrał obecnie poważne rozmiały i rząd miał wyleżeć wazalnie silny, żeby uzyskać trwały po-

kój we wschodniej Azji, oraz żeby pod względem wewnętrznym - politycznym usanowić nowy porządek w państwie.

„Jestem zawiedziony” — zakończył książę Konoye swe oświadczenie — „że zdolności moje nie wystarczają dla przeprowadzenia moich zadań, to jest przyczyna dymisji mego gabinetu”.

Miężwoje stanu w państwach europejskich, trzeba przyznać, rząd ko dochodzą do przekonania, że

ich zdolności nie są wystarczające do rządzenia krajem.

ZAOSTRZENIE DYKTATURY KLIK MILITARNYCH.

Ustąpienie gabinetu ks. Konoye komplementarne jest w politycznych kołach japońskich jako rezultat planowanej od kilku miesięcy, osrodowej mobilizacji „najlepiej na celu utworzenie monopartii. Skład nowego gabinetu zależy od decyzji premiera, jednakże w kołach politycznych przypuszczają, że do no-

wego rządu wejdzie cały szereg nowych ludzi. Jak twierdzą w kołach dobrze poinformowanych, skład nowego rządu przedstawiałby się następująco: premier — baron — Hiramura, minister spraw zagranicznych — Arita, minister wojny — Itagaki, minister marynarki — admirał Hasegawa, minister spraw wewnętrznych — Shi-no-no i minister rolnictwa — hr. Sakai.

Baron Hiramura ma lat 73. Jest on prawikiem i był w r. 1907 wice-ministrem sprawiedliwości, zaś w r. 1923 ministrem sprawiedliwości. Od 1926 do 1936 baron Hiramura był prezesem tajnej rady państwowej.

Admirał Hasegawa był dawniej dowódcą Floty a przez pewien czas dowodził Flotą japońską w Chinach.

Shi-no-no i Sakai są przyjaciółmi Hiramury i członkami łaby wyższej. Hr. Sakai jest przewodzącą łak w związku obrony państwa.

Ameryka grozi Japonii wojną ekonomiczną

Słynny senator Pittman, przewodniczący komisji spr. zagr. - Senatu Ameryki, oświadczył przedstawicielom prasy:

„Jesteli Japonia nie udzieli przychylnej odpowiedzi na ostatnią notę amerykańską w sprawie polityki „drzwi otwartych” w Chinach, St. Zjednoczone będą zmuszone przedsięwziąć środki odwetowe, a w szczególności zarządzić embargo na towary japońskie. Embargo to mogło być wprowadzone dekretem prezydenta, zgodnie z ustawą o taryfach celnych a uzupełnienie mogłoby być nawet przez uchwałę Kongresu wstrzymującą wszelki wywóz towarów amerykańskich do Japonii”.

Sen. Pittman oświadczył, że wyraża silny swe osobiste poglądy, ale nie słęga wiarygodności, że groźba ta została rzucona w porozumieniu z Rządem.

Bohaterska walka Chin z japońskim najazdem



OBRAZEK Z WALK POD KANTOJEM.

Komunikat chiński donosi, że wzdłuż linii kolejowej Juang-Yuan-czang toczą się zaciekłe walki. Oddziały chińskie zaatakowały linię japońską w kilku odcinkach równocześnie; najzacieklej walczono w rejonie Teah i Jungsi. Na skutek gwałtownego natarcia szturmowych kolumn chińskich, Japończycy zostali wyparci ze swych pozycji.

Na innych frontach, zarówno na poludniu, jak i na północy, nastąpiła przerwa w działaniach wojennych.

Agencja „Kokutsu” podaje, że Czang-Kai-Szek ostawił z nadzwyczajną energią rozbułowanie drogi komunikacyjnej na podporządkowanych mu obszarach. Podupadku Kantonu Czang-Kai-Szek z wielkim powodzeniem przystąpił do odbudowy nowej linii kolejowej od Tsiangna (w prowincji Hunan) po przez Guilin do Nankinu (w prowincji Kwantun). Część odcinków, np. Guilin - Lanchu oddano już do użytku; ruch na całej linii do Nankinu otwary będzie w lutym r. b.

Daladier w Tunisie

Bej Tunisie oznaczył we wntrek francuskiego premiera Daladier wielką wstęgą najwyższego orderu tuniskiego „Nichan Lil Dem” ufundowanego w r. 1910. Odznaczenie to otrzymało dotychczas niewiele osobistość francuskich. Przyznawano je głównie

prezydentom republik francuskich. Wzręcając premierowi Daladier order, bej wyprosił następujące słowa: „Zełcho się Pan uważać za członka me rodziny i przyjąć z mej ręk, ten order rodzinny”.

Bezrobocie w Gdańsku

Liczba bezrobotnych w Gdańsku, która przed 3-ma tygodniami wynosiła 1985 osób, podniosła się w ostatnich dniach do 4612, mimo zastosowania licznych środków za-

radczych, jak uruchomienie specjalnych robót przy usuwaniu śniegu. Hitlerowskie rządy nie bardzo umieją sobie radzić z tą kłębą.

Losy kontrołpedowca „Jose Luis Diaz”

Rzecznik admiralacji brytyjskiej stwierdził oficjalnie, że kontrołpedowce republikański „Jose Luis Diaz”, który w piątek wczesnym rankiem został axtakowany w cieśninie Gibraltarskiej przez okręły

faszystowskie, nie jest internowany w porcie Gibraltarskim, lecz że będzie mógł próbować powtórnie przekroczenia się przez blokujące go okręły.

„Tajemnica” w Rządzie Chamberlaina

W politycznych kołach Londynu twierdzą, że premier Chamberlain zamierza mianować sir Mauricego Hankeya znanego w Foreign Office pod nazwą „mystery” (tajemnicą) na ważny urząd

w obecnym rządzie. Wedle wszelkiego prawdopodobieństwa sir Hankey otrzyma urząd w organizacji wojskowych służb ochotniczej.

Biała śmierć w Alpach

Liczebna ofiar i szkód, jakie postępowanie z sobą i wyrządziły liczne lawiny, które w okresie noworocznym ruszyły w górach, rosła z dnia na dzień. Ostatnio górskie kolumny

ratunkowe wydobły z pod lawiny w pobliżu Alpe Nova zwolud trzech narciarzy, należących do towarzystwa alpejskiego Lindau.

Angielscy baroni przemysłowi

łęsknią za porozumieniem z Hitlerem

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że w ślad za wyrazem gubernatora Banku angielskiego Mon aga Normana w Berlinie, należą oczekiwać z końcem bieżącego miesiąca, a najpóźniej w początkach lutego wizytę w Berlinie delegacji przedstawicieli brytyjskich przemysłowców eks-

portowych Spodziewane jest, że w wizycie tej reprezentowane będą wszyscy kie najważniejsze brytyjskie przemysły i eksportowe. Delegacja mieć będzie nacisku przeno wadzenie z przemysłem niemieckim i krowców na temat porozumień Cartelowych.

Ofensywa wojsk gen. Franco na froncie katalońskim

Wydasy wczoraj o godz. 20 komunikat kwatery głównej gen. Franco stwierdza, że w Katalonii Arista została wzięta do niewoli. Wojska gen. Franco przetrwały przez Segre most pontonowy, po którym przeszły po poludniu na drugi brzeg i zbliżyły się bezopornie do Arteży. Inna kolumna, pochodząca z Sierra Santa Armenol zajęła po południu miejscowość Ana, przekroczyła Segre i dotarła również pod Arteż. Niezwłocznie rozpoczęło atak.

W kołach wojskowych fażystów położenie na froncie katalońskim oceniane jest bardzo optymistycznie, chociaż, stwierdzają tu, że „najważniejszą częścią operacji nie została jeszcze przeprowadzona.

Zaznaczamy, że wczoraj również nie udało nam się uzyskać komunikatu wojsk republikańskich o sytuacji.

Strajk szoferów w N. Yorku

Ponad 11.000 szoferów taksówkowych w Nowym Jorku rozpoczęło w wtorek strajk. Strajk ten był zapowiadany już przed świętami Bożego Narodzenia, został jednakże ze względu na te święta

odłożony. Po rozpoczęciu strajku doszło do starć w kilku dzielnicach miasta pomiędzy strajkującymi a posterunkami policyjnymi roztawionymi, strajk wielkimi garażami.

Tajne plany lotnicze spaliły się wskutek katastrofy samolotu

We wtorek wydarzyła się w pobliżu Derby katastrofa wojskowa: samolot angielskiego, który stągnię z niernymi dotąd przyczyn w płomieniach i runął na

dach budynku eksperymentalnego zakładów Rolls - Royce. Wskutek pożaru spłonęła znaczna część tajnych planów oraz rysunków.

Konferencja panarabska przed konferencją okrągłego stołu w Londynie

Premier Egiptu Mahmud Pasa przyjął członków naczelnego komitetu arabskiego w Palestynie. Premier poinformował ich, że zaprosił przedstawicieli sąsiednich państw arabskich na konferencję wstępną, która ma się odbyć przed konferencją główną w Lon-

dynie i że otrzymał już przyrzeczenie nie udzielać ze strony Transjordanii i Jemenu. Sam premier z powodu choroby nie będzie mógł udać się do Londynu, chociaż prosił się o to ambasador brytyjski w Kairze w imieniu Chamberlaina.

Hitlerowcy usuwają Litwinów z terenu Kłajpedy

Z Kłajpedy donoszą, że dyktator Kłajpedzki wypowiedział z dalem 1 lutego lokal Litwiniom instytucjonalną podległość. Lokalni Litwini się w gnacie, broniąc w szkole dyrektora. Odnośnie sprawy litewskiej prowadzi z dyktatorem Litewskim rokowania, aby od Litwiny wypowiedzenie do końca roku szkolnego.

„Memler Dampfboot”, placąc o wypowiedzeniu, przypomina, że student Instytutu pedagogicznego serwali w swoim czasie (z gwałtownie) niemiecki transparent przedsięwzięcia i stawił cywny opór polskiej szkolnej.

Lokal wydzierżawiony był Instytutowi pedagogicznemu jeszcze przed II wojną światową. Litwini dyktator Brwielajnsa,

W godzinie potrzeby Ludność Tunisu stanie przy Francji

PAKIZ (PAT). Pierwszym etapem wizyty premy Daladier w Tunezję było zwiedzenie wielkiego portu wojskowego w północnej części Tunisu. Bizery, gubernierch, premier dokonał inspekcji tamtejszych fortyfikacji.

Z Bizery premier udał się do pałacu bex Tunisu, mieszającego się pod miastem Tunis, gdzie przyjęto go z całym przepychem wspaniałego ceremoniału. W przewodniczących, wymienionych między innymi, w tym czasie podjęto krótkie przemówienie, w którym podkreślono gotowość Francji do przyznania się do rozwoju gospodarczego Tunisu oraz do dostarczenia Tunisiowi wszelkiej pomocy, jakiej by okoliczności wymagały. Premier przypomniał, że Francja zawsze obciąża Tunis opieką w przeszłości i najpełnym dowodem na to, jakiej by okoliczności wymagały, jakie wypływały stąd dla Tunisu, jest rozwój tego kraju pod protektorem Francji. Bex może być pewien, oświadczył premier, że Francja nie zapomni i nie o swym świętym obowiązku wypełnienia swej misji historycznej. Republika francuska wie, że może polegać na szczerzej poświęconej ludności Tunisu. W swej odpowiedzi bex zapewnił premiera, że w godzinie potrzeby ludność Tunisu stanie bexie niezrozumienie przy Francji.

W południe premy Daladier wraz ze swoją delegacją uroczystego wjazdu do Tunisu. Po przyjęciu, wydanym na cześć przybyłych dostojników przez rezydenta republiki p. Erica Lahonne w pałacu rezydencji, odbyła się w godzinach popołudniowych na głównej arterii miasta Avenue Gambetta wielka rewia wojskowa, która miała uświetnić miejscowemu społeczeństwu zbliżenie pogotowie Francji. W zwieńczeniu na specjalną uwagę zasługiwał liczny oddział lotniczy. Szereg eskadry posiadał wielokrotnych przelotów nad defilującymi oddziałami.

Punktem kulminacyjnym uroczystości w Tunezji było wielkie przemówienie premy Daladier, wygłoszone o godz. 19.30 w największej sali miasta w czasie bankietu, wydanego na cześć szefa Rządu francuskiego i towarzyszących

mu dostojników cywilnych i wojskowych. Dzienniki paryskie na marginesie obiterum sprawozdań z podróży premiera podają jednocześnie liczne artykuły, w których na niezwykle dodatnie rezultaty francuskiej akcji kolonizacyjnej w Afryce północnej.

TUNIS, (ATE). Premier Daladier, który przyjeżdżał z wizytą do bex Tunisu w jego pałacu, wygłosił w czasie powitania krótkie przemówienie, w którym podkreślił gotowość Francji do przyznania się do rozwoju gospodarczego Tunisu oraz do dostarczenia Tunisiowi wszelkiej pomocy, jakiej by okoliczności wymagały. Premier przypomniał, że Francja zawsze obciąża Tunis opieką w przeszłości i najpełnym dowodem na to, jakiej by okoliczności wymagały, jakie wypływały stąd dla Tunisu, jest rozwój tego kraju pod protektorem Francji. Bex może być pewien, oświadczył premier, że Francja nie zapomni i nie o swym świętym obowiązku wypełnienia swej misji historycznej. Republika francuska wie, że może polegać na szczerzej poświęconej ludności Tunisu. W swej odpowiedzi bex zapewnił premiera, że w godzinie potrzeby ludność Tunisu stanie bexie niezrozumienie przy Francji.

WROGA MANIFESTACJA

RYM, (PAT). „Glasnik d'Italia" donosi z Tunisu o aresztowaniu przez policję kilku muzułmańskich studentów, którzy bex udział w manifestacji natyfrancuskiej pod pałacem bex. W chwili, gdy z pałacu tego wychodził premier Daladier, de

Rozpoczął się już proces Ernesta Nikischa i in.

Przed sądem ludowym w Niemczech rozpoczął się w środę przy drzwiach zamkniętych proces Ernesta Nikischa i około 20 jego towarzyszy, oskarżonych o spisek na życie Hitlera, Goeringa i Goebbelsa.

O procesie tym pisaliśmy niedawno obszernie. Przypomniamy więc tylko, że Nikisch był bliskim człowiekiem gen. von Seckta i za mordowanego gen. Schleichera oraz min. Goebbelsa. Do 1934 był przez nowym reżym tolerowany, potem zamknięto go w obłocze koncentracji, a jego książkę, w której prognozował światową rewolucję proletariacką pod przewodem „Trzeciej Rzeszy" skonfiskowano.

Po tym procesie odbędzie się drugi proces około stu osób, które były w luźnym kontakcie z Nikischem. Oskarżeni odpowiedzą bexie za działalność na szkodę państwa, zdradę narodu i sabotaż.

Bliski Zachód coraz bardziej upodabnia się do Bliskiego Wschodu.

STEFAN MARCELI LUXEMBURG

b. referent Min. Opieki Spożecznej, b. inspektor Zakładu Ubezpiecz. Społ., współwłaściciel firmy Auto-Transport
po długich ciężkich cierpieniach zmarł dnia 3 stycznia 39 r. przeżywszy lat 67
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele Sw. Karola Brnowskiego dn. 7 stycznia 39 r. o godz. 10 rano, po którym nastąpi wyprowadzenie zwłok do grobu rodzinnego na Powązkach
o czym zawiadamiają zagrożeni w głębokim smutku
Żona, Córka i Szwagierka.

Pogrzeb ks. kard. Kakowskiego

We wtorek w godzinach popołudniowych odbyła się uroczysta ekshumacja zwłok kard. Karola Kakowskiego z nekropolii przy metropoli warszawskiej, a paleniskach, gdzie trumna została ustawiona na skromnym karawanie, sprzągniętym w ctery konie. Na trumnie widniał jedynie kapelusze kardynała. W chwili ekshumacji zwłok z pałacu archidiecezjalnego ustawione na ul. Miodowej oddziały wojenne sprzągnięte brzo. Rozdali się dwójki marów milicjnych. Po obwiłi sformował się ogromny kordón pogrzebowy.

Na Pl. Teatralnym, spełnionym Bexie zgromadzeni organizmami i publicznością, z trybuny, ustawionej na przodku ratusza, polegał smutnego strypanosty stolicy w imieniu miasta prezydent Szydłowski.

Zwłoki zostały złożone w podziemnej katedrze do cemu, dopóki — zgodnie z wolą zmarłego — nie zostanie przygotowany wóz do przewozu na Bródno.

Zwłoki Romana Dmowskiego spoczną w grobie rodzinnym na Bródnie

We wtorek została przyjęta w Poznaniu przez ks. prymasa Hlond delegacja Zarządu Głównego Strony Narodowej w osobach: prezesa Zarządu met. Kowalskiego i prezesa Rady Naczelnej p. Folińskiego w sprawie powołania zwłok s. p. Romana Dmowskiego w katedrze poznańskiej. Jak się dowiaduje Polska Agencja Agrar-

na, ks. prymas Hlond nie wyraził swojej zgody na to, by zwłoki s. p. Romana Dmowskiego spoczęły w Poznaniu w Katedrze.

Obdukcję, w tym czasie w Warszawie Komitet Główny Strony Narodowej postanowił, że zwłoki s. p. Romana Dmowskiego spoczną na cmentarzu Bródnowskim w Warszawie. (PAT.)

Od Administracji

Przypomniamy wszystkim pp. Prenumeratom o odnowieniu prenumeraty na miesiąc. Wpłać prosimy na konto P. K. O. Nr. 175 najpóźniej do dnia 5-go stycznia, dla uniknięcia przerwy w otrzymywaniu Gazetu.

Min. Goebbels zachwiany

LONDYN (ATE). — W związku z informacjami, nadchodzącymi od pewnego czasu z Niemiec o zachwianiu pozycji ministra propagandy Goebbelsa, „Star" twierdzi, że w wyniku przeprowadzonych przez siebie badań zdołał

stać, że źródłem tych informacji jest zatarg między ministrem spraw zagranicznych Ribbentropem a Goebbelsem na tle kompetencji w dziedzinie propagandy za granicą. Min. Ribbentrop uważa, że mieszanie się Goebbelsa do propagandy zagranicznej dało dla Niemiec katastrofalne wyniki, przede wszystkim w postaci powstania zarzaru ze Stanami Zjednoczonymi i domaga się całkowitego znielenia tego ministerium, poddania propagandy zagranicznej pod kompetencję „Answärtiges Amt", zaś propagandy wewnątrznej społeczeństwu (departamentowi) przy urzędzie kanclerza.

Tyle A. T. E. Z innych źródeł otrzymujemy wiadomość, iż min. Goebbels od szeregu dni nie urządza z powodu jakoby choroby. Według znowu innych informacji ministra propagandy Rzeszy przy-

Przekutaj POLU GŁOWY
DO ODOBROTY I DO
KOWALSKINA
dzięki do robitel
PRZY PRZEBIEBIENIU
GRYPEI I KATARZE

wieziono do mieszkania z obandażowaną głową wskutek zajęcia z artystą filmowym Froehlichem na tle romantycznym. (Redakcja).

Skazanie Szpiega japońskiego w USA

Jeden z robotników fabryki samolotów w Los Angeles, który usiłował sprzedać agentowi japońskiemu wywiadu plany nowego bombowca amerykańskiego, został skazany przez sąd na dwa lata więzienia.

Aresztowanie agenta hitlerowskiego w Brazylii

Policja brazylijska aresztowała w Santa Cruz niejakiego Fryderyka Tios, przy którym znaleziono wiele kompromitujących dokumentów. Były to instrukcje, nadane z Niemiec, polecające organizowanie komórek narodowo „społecznościowych" na terenie Brazylii.

Ostatnia wiadomość i depesza na str. 1

W podminowanej Palestynie

JERUZALIMA (PAT). Nad brzozią Martwego Morza nastąpiła w zeszłym tygodniu i majstr, zatrudnionych w sydyjskich podziemiach puszczonych.

W pobliżu Risona Leodon został zabity sydyjski policjant pomszyczny. W Samarii podjęto rannik, przewożony w kółko szpitali, w końcu stracił dzięki bronii polowej i ocalał.

Zamach na patrol policyjny

We wtorek rano w Porebie (pow. krakowski), pewien osobnik dokonał zamachu na patrol policyjny, rzucając w kierunku poli-

cyjnego granat ręczny, który eksplodował, nie raniąc na szczęście nikogo. Sprawcę zamachu aresztowano w kierunku poli-

Syria domaga się niepodległości Za czyją poradą?...

STAMBUŁ (PAT). Jak donoszą z Bejrutu, przewodniczący syryjskiego Stronnictwa Wolności, Aame, ogłosił manifest pod adresem Francji, w którym oświadcza, że dotychczasowa polityka Francji w stosunku do Syrii, może być zmieniona tak samo, jak Syria widzi się smutnosz zmienić swą politykę wobec Francji.

„Syria — twierdzi manifest — nie sniesie dłużej ani intryg politycznych, ani panowania obcego. Francja nie powinna doprowodzić Syrii do rozpadu, gdyż w przeciwnym razie smuzi ją do przyniesienia z urogami Francji. Syria posiada tysiące młodych ludzi, którzy gotowi podnieść sztandar wolności".

„Radzimy podjąć traktat, im my go sami podjemy". Manifest kończy się żądaniem natychmiastowego udzielenia niepodległości Syrii bez żadnych zastrzeżeń.

STAMBUŁ (PAT). Prasa tużcoż ujawnia w ostatnich dniach niezwykle zainteresowanie syrijską w Syrii, wytworzone z powodu odroczenia ratyfikacji traktatu francusko-syryjskiego. Dzienniki, które uważają sytuację w Syrii za matter poważną i przewidują wybuch w tym kraju ruchów, o ile Francja nie zgodzi się na przedkwalifikowanie kwestii zniesienia mandatu francuskiego nad Syrią i Libanem.

Premier japoński przeciwnikiem monopartyjniści

TOKIO (ATE). W ostatnich godzinach politycznych oczekują, że premier japoński książka Konoce poda się wkrótce do dymalski. Przy czynną kryzysu gabinetowego jest żądanie ministra spraw wozenżernych admirała Suetsugu sprawo-

udawania zjednoczenia sydyjskich partii politycznych w jedną partię narodową. K. Konoce przeciwny jest temu projektowi. Jako jego następce wymieniąją barona Hiranuma, przewodniczącego rady królewskiej.

Odnaczenie za książkę „Rewolucja nihilizmu"

Na podstawie ochwały senatu gdańskiego, b. prezydent senatu — Włodzisł Miastka dr. Bausinghrow zobowiązany został obywatelstwa gdańskiego.

Uchwalała ją spowodowana została atakami dr. Bausinghrow na senat gdański i ruch narodowo „społecznościowy". (PAT.)

Bezrobotni angielscy demonstrowają z trumna

LONDYN (ATE). Licząca powyżej 100 osób bezrobotnych ponownie we wtorek w podziemnej próbie demonstracji, inscenizowanej w Nocy Sylwestrowej w podobny sposób w dzielnicy Westend. Bezrobotni udali się przed gmach premiera angielskiego na Downing Street, usiłując zdobyć przed portalem gmachu czarną trumną z napisem „Bezrobotni i niepokój w Anglii". W chwili, gdy kilku bezrobotnych namierzono trumnę tę zładować

z samochodu ciężarowego, pojawił się silny oddział policji, która już w godzinach rannych została wprowadzona o amszarnie bezrobotnych. Grupa bezrobotnych zamierzała opruć, domagając się jedynie przyjęcia delegacji przed premiera w celu wzięcia muł petycji. Portier wyraził gotowość przyjęcia petycji, odmówił jednak kategorycznie puszczania delegacji do wnętrza gmachu. W rękę stał ostrą szczytą, przy czym padły okrzyki przeciw Rządowi.

Orkan na Czarnym Morzu Liczne statki zatoneły

STAMBUŁ (PAT). Na Morzu Czarnym wiał w dn. 2 b. m. mionatowany od 30 lat orkan. 100 łodzi i 2 greckie parowce zostały rzucone na brzeg. Przyjeżdżała na pomoc nie było niemożliwe, gdyż zostały one utrudnionymi wśród skał. Parowiec „Millet" został z taką silną

na wrak zatopionego parowca w ulozj pobliżu i zatonił. Z 34-letniej łodzi uratowały się tylko 3 osoby. 4 małe parowce zostały uszkodzone bez wadki. Przeczoł 100 angielskich zatonał lub zostały wyrzucone na brzeg. Wiele osób zginęło.

Przed inwazją hitleryzmu

RYGA (PAT). Prasa oblicza, że w związku z ostatnimi wypadkami w Kłajpedzie, wartość majątku ogólnego tego miasta zmalała o 50 milionów litów. Na sumę te okładają się kapitały, wycofane i wy-

wiczone z banków oraz towary i inne ruchomości, które zabrali ze sobą emigrujący z Kłajpedy Litwini i Żydzi. W mieście swiękają się również o blisko 1000 osób licznah bezrobotnych.

Samoloty z U.S.A. dla Francji

PARYŻ (ATE). We wtorek przybył do Francji transport samolotów myśliwskich, zamówionych przez Rząd francuski w Stanach Zjednoczonych. Dalejszy transport sprowadzający jest w potowia

miestach. Jak wiadomo, Rząd francuski zamówił w maju ubiegłego roku 100 samolotów, które zostały wykonane na fabrykach amerykańskich.

Opowieści drutów telegraficznych

UPALY W ARGENTYNIE. W całej Argentynie panują obecnie niekwaśne upały. W wielu miejscach dochodzi do 37 st. Celsjusza, w niektórych prowincjach — do 40 st. C.

LAWINA. Przewaleni, w pobliżu schroniska „Enak Reges" lawina porwała 5 osób. Z ostrych spadów lawinowa 3 osoby poniosły śmierć.

KOMIWOJAŻER PROPAGANDY. Prezes Banku Rzeszy dr. Schacht u-

ZAMACH STANU. Według informacji, w Strazbuzi premy Rządu japońskiego w Strazbuzi i amszarnie dokonano w Gumbing zamachu stanu. Zamach się odezł w mieście państwa spokój.

Borysław Bians demokracji

W niedzielę najbliższą — w dniu 8 stycznia — głosuje do Rady Miejskiej — Borysław. Te wybie mają i dla Polski, i dla naszego kraju znaczenie osobne, znaczenie specjalne.

Bo i sam Borysław — to miejscowość — powiedzielibyśmy — „specjalna”. W tym ośrodku przemysłu naftowego, w tej „półwie” kiedyś i zarazem w tym „pół-mieście”, wykuliwy się przez całe lata charakterystyczne, — tam przygotowywali się nie biali ludzie najciężej do twardej pracy życiowej, — tam masowo żyli i pozostali rzucający się ze sobą w jedną całość ograniczona.

Ma nos Borysław swoje karty o wartości historycznej. Wielkim strzępkiem przed wieloma laty; budowanie maszynowej rączki niepodległościowego w okresie, poprzedzającym upadek monarchii Habsburgów; ciężkie dni wojny polsko — ukraińskiej; tragiczny wypadek. Czyniłyśmy w roku 1923; nieugiętość i wierność bez zastrzeżeń wtedy, gdy próbowano

no bezskutecznie zrobić od wasz radziecki Socjalizm polski.

Trwał Borysław zawsze przy Czerwonym Szlendarzu. W dniu 8 stycznia szlendarz musi być, — ma no raz jeszcze i stwierdzić ostateczny wynik głosowania niedzielnego, że ustalona od lat współpracownika — polskiego i ukraińskiego — „pozostaje w mocy”, że robotnik — Ukrainiec

nie „stawił” na „Trzecią Rzeczą”, a robotnik — Polak Borysław „stawił”. Jak „stawił” — przed tym „Bianem”, na „współny wysiłek przebudowy „obozu — kół wojennych polsko — ukraińskich w imię potrzeb dzisiejszej Rzeczypospolitej Polskiej, w imię potrzeb dzisiejszych społeczeństwa ukraińskiego w Polsce.

M. NIEDZIAŁKOWSKI

Berchtesgaden, Godesberg, Monachium. Te trzy nazwy, trzech miejscowości Rzeszy niemieckiej „kryżowały” dłoń ministra Chamberlina — polu strażnic konwojatora pokoju. Znaczą drogę — jak twierdzi niekiedy — u — jak jedyną.

Gdy o „zgłiznili” systemie parlamentarnym i jego zalamaniu się mówił „ex cathedra” Hitler, mówił

Mussolini — wtedy nie warto było chwytać za półgębki w obronie tego systemu, w obronie demokracji. Bo cóż ostatecznie miał powiedzieć — ci dia których realizacja hasła: Wolność, Równość, Braterstwo oznaczała kres wzdry? — Ale dziś, po monarchizmie „zwy cięście” i w obrotie nawet antylaszczu zabrzalała pesym „lczna na nuta. Zdradę Anglii, Francji utożsamiano ze zdradą demokracji, z jej dekadencją.

Nie! — z akcentem tragizmu w głosie — cóż mamy robić, skoro te filary postępy, te potęgi, na które stawiali wszyscy przeciwnicy totalizmu, porozumiali się ponad głowę swej wzajemnej przyjaźni i protegowanej, małej Republiki Nadwielkiej — z naszymi czarnymi, czy też brązowymi markami? — Cóż mamy robić, pytano, gdy to odwieczne ustroje parlamentaryzmu zachwiał się, gdy zwyciężył działacz wbrew opinii publicznej?

Pierwszy wydarzył się w roku 1917: Zalananie się Rosji turowa w dużej mierze dopchniętyma przewołaństwu totalitacj pomiedzy oborem Jozefa Piłsudskiego, i oborem Romana Dmowski. Piłsudski uważa, że nadziei czas by szerzył się frontem przeciw Niemcom. Dmowski nie widzi dalszych powodów do propagowania zjednoczenia w oparciu o Rasję i stał się sławny jako „kalkulator” „nieśmiertelności”. Jest to chwila w której zdawało się, że nie nie stoi na rzeszobności do zjednoczenia dalszych wysiłków obu swalczając się ich dotychczas obow. Kto wie, czy istotnie nie doszłoby do tego, gdyby nie twierzenie Marszałka. Podobno Roman Dmowski swolił się z planem „współpracy” nie porwania Piłsudskiego z Magdeburga i wywiezienia Go do Francji celem postawienia na czele armii polskiej we Francji, która organizację obecnie ustala w planach Projektów ów nie doszłi jednak do skutku.

W drugim wypadku, a było to w 1918, niedługo po powrocie z Magdeburga, Piłsudski zwracał się do Dmowskiego o współpracę. Dn. 21 grudnia 1918 r. pisał Piłsudski do Przemysła o Dmowskiego list, cytowany przez „Gazetę Polską”.

Opierało się na naszej pracy „wolności” — mam powądzka nadziei, że w tym wypadku i chwili tak poważnej, co najmniej kilku ludzi — jest, właśnie, nie cała Polska — potrzebni są wszelkie podobne interesy party, kilku i grup. Chciałbym bardzo widzieć Dnia „michy” tych ludzi!”

O losach tej polityki pisał w drugim liście, cytowany przez „Gazetę Polską”.

Niełatwo, mimo, że Dmowski nie ukrywał miłości przed swym otoczeniem, że uważał Marszałka za wielkiego człowieka, nie młodo dążył na próbę porozumienia uczynioną mu konkretnie ze strony Marszałka.

I od tej drogi ich nie szły się już nigdy.

Czy Monachium to doprowadzi demokracji?

Nie! — Ci, którzy tak twierdzą nie potrafili wglębić się w istotę tego pojęcia.

Demokracja to określenie bardzo ogólne. Aby zrozumieć treść, która jej w pewnym momencie chce się nadać, trzeba rzucić pytanie — jak? — o jaką demokrację chodzi?

Anglia, Francja — to były demokracje polityczne, nie — społeczne, nie — gospodarcze. I polityczna właśnie demokracja, która nie znajdowała oparcia w demokratycznym systemie socjalno-ekonomicznym, — zalała się!”

Zbankrutowała „demokracja” kapitalizmu. Zbankrutowała doktryna „Pracy i Polityki” — Socjalna równość, sprawiedliwość społeczna, gospodarcze równouprawnienie, głoszone przez 416 proletariacką — nie mają, zwanym te „formalne” teorii nie wspólnego z demokracją.

W rzeczywistości, pełnych namiętności dniach roku 1930 — przekonałmy się najlepiej, co oznaczała ta doktryna parcelacji pojęcia badanego.

Wolność polityczna ludzi, skrepowanych przez gospodarczą i społeczną „wolność” kontraktacyjną, „swobodę” zawierania umów nam — w kapitalistycznym tego słowa znaczeniu — stała się rozbieżnością i przytulającym wpływ politycznej, oraz z jej wolą utrzymywania w ogóle demokracji — „naletych” wrogów symbolizowała — „działała” wiele sympatii i uznania w dziedzinie konserwatywnych kołach „angielskich”.

Tak było przed rokiem 1914, tak jest i dziś. Konserwatywni Chamberlaini byli bliższy zstronkom z Labour Party. Bo ci antykraci — hitlerowskiego chowu — wzbrosili przed inwazją kapitalizmu społecznego, gospodarczego, pozwalając mu anić palcząc nie kontroli z „City”, z 14 „City”, która jest podstawa egzekucji jego i jemu podobnych, i jedne, czy też z drugiej strony kanalu La Manche.

Demokracja polityczna — to nie jest polityka. Jest krótkowzroczna. Apetyty kapitalizmu faszystowskiego zaostrzały się z dniem każdym. Nadzieje chwila, gdy rachunek wystawiony na obronę — przed demokracją socjalno-ekonomiczną — pochłonie wszelkie oszczędności, skomunuje kapitalizm, przywróci demokrację i demokracji, która dziś już przetrwała się ostatecznie — podpierała swój sędziwy testament przy monarchizmie stule.

Demokracja prawdziwa, która w swych hasłach łączy elementy polityczne ze społecznymi i gospodarczymi — nie upadła w dniach wrzesniowych roku 1933.

W dniach tych sprządzła tylko kołbians swojej działalności. Spisala listy tych, którzy są z nią — i tych, którzy są przeciw niej.

RUDOLF LESSEL.

Przegląd prasy

ORDYNACJA WYBORCZA.

Jak przewidzieliśmy, Sejm o wielkim mnożeniu wyznaczył p. Prezydenta, nie bardzo spieszy się ze zmianą ordynacji wyborczej.

Gdy p. marszałek Makowski w wywiadzie, udzielonym „Ilustrowanemu Kurierowi Codziennemu”, ob szernie omawiał prace, dokonane i zamierzone Sejmu o sprawie ordynacji, wspominał krótko i giuchio:

„Wreszcie powstała już taka komisja ordynacji wyborczej. Mam nadzieję, że o pracoach tej komisji także niedługo usłyszymy”.

Z tego lakonicznego i zagadkowego oświadczenia w Sejmie wybiegły wnioski, że nieprędko dojdzie do zalatania sprawy ordynacji. W każdym razie nie nastąpiło podczas najbliższej sesji budżetowej. Mówią, że w czerwcu ma być zwolona, specjalnie dla zmiany ordynacji wyborczej, sesja nadzwyczajna, ale sceptycy i w to nie wierzą, dając wyraz przekonaniu, że Sejm obecnie przetrwa do r. 1940 (wybór Prezydenta). Na ten temat pisał „Kurier Polski”:

„Działacze trenowali Osenu dają wyrażenie do przekonania, że ich

szanoniem, obecnie Izby mają zapewnione latniecie jeszcze w 1940 r.

„Kmalgatozna oświadczenie marszałka Sejmu, prof. Makowskiego, o „komisji ordynacji wyborczej”, uważasz już za potępienie potwierdzenie przekonania tych niewierzących Tomaszów, którzy nędzą, że odzwierciane

„Zapamiętaj cztery słowa — 8-tytu do ordynacji nowa”, został przez czynników decydujących Osenu odłożony do lamusa”.

„ABC” W KÓŁKO SVOJE.

Przerządzenie ognia na widok, jak obóz narodowo-radycalny wyjątkowo jest z wszelkimi myśli społeczną — gospodarczą. W „A. B. C.” ukazało się już szereg artykułów, a ostatnio wzrosła, omawiająca program osenerowacji w „Włosku do samorządu. Czytaliśmy skrupulatnie te artykuły, i do słownictwa: Panowie osenerowcy nie mają żadnego programu, nie wiedzą co będą w Radzie miejskiej robić. Jedno ich tylko właściwie interesuje: sprawa żydowska. Ważka ta o „oddyżenie Warszawy” — to jest wszystko, z czym idą parować z obow „radowemu” radycalnego, traktując Radę, jako ten, jak odosobniony do odrządzenia hec antysemityczny.

„ABC” artykuł swój o oddyżeniu Warszawy kończy słowami:

„Obóz Narodowy — Radycalny, nie obchodzi nas, jak będzie na tym terenie osigniamł najbardziej radycalnym, nie posuwając się do, to aby sprawa ta uległa zapomnieniu lub swolow.

Mamy za sobą dopiero pierwszy etap w wyborach do samorządu miejskiego. Niedługo nadejdzie dalsza etapa, w slich również hałaś wzmiankowaną, odęgra poważną rolę. Rady miejskie, które już zostały wybrane, wyjądz, do jakiego stopnia, serio traktowały hasła antyżydowskie ogropowania politycznego, które w hasłach tymi występowały i nadal pragnę „wyprowadzić”.

„O. N. R.”, jak widać, chce się łączyć z endecją i „Osone” w antysemityzmie i trybunę radycalną wyszukał dla swej demagogii.

I. PRUSKSI I ROMAN DMOEWSKI.

Wszystkie dzienniki zamieszczają artykuły, poświęcone działalności, zaślugom i charakterowi zmarłego wodza i ideologa Stron-

C. K. W.

W czwartek, 12 stycznia, o godz. 19 r. odbędzie się posiedzenie Komisji Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej.

Posiedzenie rozpocznie się o godzinie 19 w Warszawie, w gmachu Z. K. (Czerwonego Krzyża 20, pokój — 105).

Pokwitowania

NA GŁODNE DZIECI HISPANII. Zamiasł kwiatów na trumnie woj. Stanisława Liszewskiego składa Dr C. T. z l. —

Zamiasł kwiatów na trumnie woj. Stanisława Liszewskiego składa Wanda K. z l. 2. —

Gdy płucem tchu brakuje...

...a niegdy przypomniał sobie, że ma, w nosie i docieli oddechowe, nieobecność. Kamy, chłapy, zaślęgnięcia, niekiedy oskalemi, dymność — nie daleko od przelicy. Ziła magistra Wolkele, nie przeliczając cierpienia, życzenia za

mark. ochr. „Pulmona”, zawierające nieobecność trzędki, rzedła obidna Schin, U Schen, łagodna czerpienia płucna i odparująca ogrom. Wytworist: Minister Wład, Warszawa, ul. Ziola 14.

Jak hitlerowcy „rozwiązali” sprawę kościoła

Piszę nam z Wiednia:

W marcu r. ub. nastąpił przybycie Austrii, moim było czytać na kioskach w Wiedniu o wywołaniu się kardynała Inzitzera na wiadomość do „Trzeciej” Rzeszy. Komunikat kończył się słowami: „Heil Hitler”.

Równo pół roku później banda młodzieży hitlerowskiej i A. S. na dala na plac kardynała, demowalno urządzenia uwielbione, wyrażała kardynałowi, wyrażała z okna jego doradcę, który pódzie uwarł od odnieśnionych ran.

Wieci władcy Austrii jeszcze udawali wteży, że to nie ich dzieło. Odzegnawali się od sprawców, dokonali dla pozoru kilku arzeziów waz, zaprzeczali, jakoby należeli do kard. Inzitzera arzeży demowacji.

I zapewniali wczel, że są obrońcami religii, że chcą tylko, by religia w Niemczech stała się polityką, ponieważ na tym tylko czystość religii ucieleśniały.

Ochceni zarzucano i te potory. W Wiedniu zaczyna się mówić otwarwie o duchu nowo niemieckim. W ostatnich dniach grudnia „Gauletter” Wiednia o prawdziwie niemieckim nazwisku Odlio Globobnicz wygłosił przed przedstawicielami kilku niemieckich pism pro wincjonalnych referat o sytuacji w Austrii. O słowniku do Kościoła mówić referat krótki, pniełwaz sprawę te też — zalutowano. W tej chwili mówią zalutowano.

„Kardynał Inzitzer — mówił Globobnicz — nie jest dla nas żadnym zagadnieniem. Kardynał ustawał niedawno politykować, wtrącał się do spraw państwa. Ale bar

dzo zdrowo myśląca ludność Wiednia, która pod wpływem systemu wyubielenia swój slych (1), wzięła to do kardynałowi za złe. W krótkim przeciągu czasu 83 tysiące mężczyzn i kobiet wytworzyło z Kościoła i to był najmniejszą odpowiedzialność i najlepszy protest”.

Wypadki rozwinęły się wtedy szybko. Porozumienia Kościoła z partią, które w marcu głosił kard. Inzitzer, odważną już nie ma. Nowy, ale też obrota religijny, wypisana na szlendarze hitlerowskiego, ustąpiła miejsca w walce z religią, aglacji przeciw Kościołowi i z wystąpieniem z niego. W taki to sposób hitlerowcy „rozwiązali” sprawę stosunku swego do Kościoła.

Globobnicz po za tym oświadczył jeszcze, że hitlerowcom udało się także podnieść moralność.

Przestępstwa kryminalne spadły w ciągu 5 miesięcy o 28 proc. — twierdził Globobnicz — trendyśmy w tym samym czasie było o 3601 mniej, ponieważ nędzą nie zmniejsza obecnie nikogo więcej do kradzieży”.

Czy istotnie moralność hitlerowska przyczyniła się do tak znacznego spadku kradzieży? W ciągu wspomnianych 5 miesięcy rozegrał się w Wiedniu szereg pogromy, nastąpił plądrowanie „kierunków”, podpalania, okrucieństwa bezczene. Była tedy przyczyną, która oświadczyła Aligancem — twierdził Globobnicz — że obawy kry l. zlaniecia się w „stajetyce kryminalnej”.

O fak. w Wiedniu poczyniono postępy...

Dzieci niemieckie nie otrzymały na święta pomarańcz

„Deutsche Allgemeine Zeitung” wyjaśnia w obszerniejszej nauce, co jest powodem, że w tym roku dzieci na Boże Narodzenie nie otrzymały pomarańcz. Według wy jaśnienia „Deutsche Allgemeine Zeitung” miały odebrać tej trudności komunikacyjne z powodu woj-

ny hiszpańskiej, zły urodzaj, słabą wyznaczenie pomarańcz w sklepach greckich i włoskich.

Pismo niemieckie przemienia jednak najważniejszy powód — brak dwoit, i tak przed chwilą stał się przydzielone tylko przemysłowo wojennemu.

O listy Krzysztofa Kolumba

Komisja organizacyjna Wystawy Światowej w Nowym Jorku zwróciła się do burmistrza Genui z prośbą o wyprodukowanie kilku autogramów — listów Krzysztofa Kolumba, co by ułatwiono wystawę nowojorską. Burmistrz odpowiedział, że pomimo 6 milionów dolarów kaucji, oferowanych przez komisję organi-

Stala komunikacja lotnicza przez Atlantyk

W miesiącu maju b. r. podjęta będzie regularna komunikacja samolotowa pomiędzy Londynem a Montrealem. Przelot, odbywający się raz na tydzień, trwać będzie 21 godzin.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Stala komunikacja lotnicza przez Atlantyk

W miesiącu maju b. r. podjęta będzie regularna komunikacja samolotowa pomiędzy Londynem a Montrealem. Przelot, odbywający się raz na tydzień, trwać będzie 21 godzin.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

JAKOŚĆ SIŁEK BEZ PUDER Z PUSZKIEM

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

J.SZACH WARSZAWA

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Wieloletnia, ale nie bezskuteczna, próba zbudowania linii lotniczej przez Atlantyk, została ostatecznie zakończona. W dniu 15 października 1934 r. samolot „City” przelatywał z Nowego Jorku do Londynu, a następnie do Montreala.

Niewczesne pomysły

Polski nacjonalizm przeciw chrześcijaństwu

Przyczyna i charakter walki hitlerowskiej z chrześcijaństwem i kościołami chrześcijańskimi są znane. Pisaliśmy na ten temat nie raz. Krótko mówiąc, zabórca nacjonalizm, oddychający nienawiścią, nie może się pogodzić ani z powszechnością chrześcijaństwa, ani z jego humanitarną i państwowością. Razem jest wyrazem imperialistycznego charakteru hitlerowskiego (obecnie także wioskch fastyzmów), tymczasem razim jest zhydrony z powszechnością chrześcijaństwa i kościoła katolickiego.

Ciekawy jest artykuł Rosenberg, znanego „teoretyka” hitlerowskiego do spraw kulturalnych i religijnych, w grudiowym zeszycie „National - Sozialistische Monatshefte”. Gólow jest Rosenberg uzasadnioną religijną przekonaną każdego Niemca, ale pod warunkiem, że czyta „niemieckie wartości” (1) będąc w pierwszym planie (str. 1048). Przed takimi wartościami, powiata, jak „honor nam”, jak „dynamizm i wieniec”, powinny się skoryżować stare, tradycyjne religijne wartości. „Wielkie wo poprostu powinny zaknąć — „dahnuschmelzen”. Hierarchia wartości jest zupełnie jasna. Niemiecki nacjonalizm jest w pierwszym planie — a (w następstwie razie) resztki religii chrześcijańskiej na drugim lub dziątym. Niedawno ukazała się wielka księga Rauschninga: „Revolucja nihilizmu” z obszerną analizą hitlerizmu. Nazwa hitlerowskiej „rewolucji” jest bardzo ciekawa. Charakterystyczne jest go tak (str. 80) z punktu widzenia „faszyzujących” młodzieży: „Zadaniem jest panowanie, źródłem — gwałt; celem — obalenie totalne Imperium światła”. Odzwać chrześcijaństwo jest przy tym uważany jako przeszkoda.

Tak nastąpił historyczny konflikt wojowniczo nacjonalizmu z chrześcijaństwem.

Ten konflikt zaczyna przysięcać się do Polski. Pomijamy na razie takie symptomy, jak uszczypliwie uwagi o papieżu w „Prosto z Mostu” czy — za jego antyfaszyzmu i antynacjonalistyczne wystąpienie. To są jeszcze słabe symptomy. Pomijamy zajmujący fakt, że prasa t. zw. „narodowa” milczy o przesładowaniach katolików w Niemczech. Przyjrzyjmy się natomiast akcją „Zadruż”. Jest bardzo sympmatyczna.

„Zadruż” w początkach swego istnienia nie występowała tak wyraźnie, jak ostatnio. Krytykować katalizm za brak „dynamizmu” w tym dotychczasowym niebezpieczeństwie dla Polski. Katalizm — pisał — to „rezydwa saska”, to kwetyzm, zadawanie się matym, to brak rozmachu i energii. Słowem, nacjonalizm „Zadruż” domaga się walki z katalizmem.

Zajęliśmy odrazu wobec „Zadruż” stanowisko krytyczne. Co do politycznego proponuje „Zadruż” na miejsce katalizmu? Czy ma ją nastąpić w Polsce walki religijnej? I czy „Zadruż” nie ma być także zaatakować właśnie niebezpiecznych elementów chrześcijaństwa, np. powszechność ogólnokształcącego charakteru? Walczymy więc z reakcją klerykałną, powiedzieliśmy, ale nie rozpoznajamy wojen religijnych!

Tak pisaliśmy niegdys o akcji „Zadruż”. Tymczasem „Zadruż” rozwija swą akcję dalej. Pozostrościła, widąc, „laurów” Rosenbergem i otwarcie przeciwstawiła swój nacjonalizm — chrześcijaństwu i kościołowi. Oczywiście nie obszerno się przy tym bez antysemitkiej aparatury hitlerowskiej, który często lubi identyfikować chrześcijaństwo z semytami.

Bierzemy ostatnią (12) „Zadruż”. W sprawie t. zw. „Ziemieckim” czy innymi t. zw. „personizmami” jest to wyraźny atak na chrześcijaństwo:

„Religia tak antysemityczna, jaka jest chrześcijaństwo, mogła powstanie się na widowni tylko w epoce dekadencji i znaleźć przyręce jedynie u ludzi, skazanych na rezygnację z wartości tego świata. Istotnie, przez dwa pierwsze wieki istnienia chrześcijaństwa była nieważna, wyłączone niewolnicy, a sama w widym ukazywała się jako, był era rozkładu cywilizacji grecko-rzymskiej”.

O katalizmie p. Ziemięcki pisze, iż „jest on trupem”. Pisze o tym, jak „dynamizm” (faszyzmu) w katalizmie chcą „wskazywać czcigodną mumię”.

O co chodzi autorowi? Oto, że chrześcijaństwo — to „religia lewicy”. Pisze np. tak:

„Od 350 lat mumiifikujemy się w katalizmie, który nie wtem, czy nasomn religij, który nie jest on politycznym niepokojem. Boga w szosłoku katolickim jest zamieszane i postasowane, ale systemem wierzeń statycznych, historyczny, jakby dostawianym o natur lewicy i bierzych, powierzchnowy, nie zmuszającym do wyśkoków myślowych”.

Bardzo też drażnią p. Ziemięckiego oświadczenia papieża przeciw antysemityzmowi i rasizmowi. Pisze o nich (w innym artykule) tak:

„Stary mistrz dyplomacji i kompromisów, lawirujący między Bcym i a Charybą, była owieczka nie zemły — jak on mówi — na bezdroża, pełne wiatów drażliwych. Wztykacz wilcowa, nakazywany przez zadolowenych z życia i z tyndami dobre robjących interesy katolików francuskich, angielskich i amerykańskich, wygląza mosem prośydującym, popartą cęgodnym aparatem i liturgii chrześcijańskich, a z drugiej strony, — czaga się z postawą głośnych, przez swego do ostrości wyspionego katalizma, oświadczenia odpowiadale go.”

A więc chodzi o „proźydujący mowę” papieża. Papież w żydowskiej służbie. Czytaliśmy już to w „Angifille” Streichera.

Aby wyjaśnić intencje autora, warto jeszcze przyrężyć się temu, co piszą o demokracji. „Zadruż” okropnie raz hasło wolności. Jako — powiada — Czapiński pisze w „Eposie” o wolności i ks. Choroński pisze o wolności! Lewy i prawy personalizm! Dość tego! Skąd ta odważna żądza? Sądzę, że wolność to hasło żydowskie. „Jesteśmy w domu dopiero wtedy, gdy uświadamiamy sobie, że ideologia nasomni tak, jak chrześcijaństwo, jest produktem saskim, produktem ducha narodu żydowskiego, który wypędzony z swego kraju w diasporę został w

świat aryski trześci duchowe, którzy mu pozwoliły egzystować i „panować”.

Biedny ks. Choroński! Do czego służy!

Ala wystarczy. Teraz i my „jesteśmy w domu”. Zaczyna się od krytyki chrześcijaństwa i katalizmu, a kończy się na walce z demokracją, na nacjonalistycznym totalizmie, na antysemityzmie.

Jest to droga Rosenberg. W merytorycznym rozważaniu istoty chrześcijaństwa i katalizmu, jako sumy pewnych wierzeń czy dogmatów, wchodzić nie będziemy ze względu na zadanie; pozostawiamy kwestie ściśle religijne. Jednostka. Ale społeczna strona rozważań „Zadruż” jest jasna.

Poprosu skrajny, totalitarny nacjonalizm wchodzi w konflikt z chrześcijaństwem. Właśnie przy tym z najbardziej pozytywnymi stronami chrześcijaństwa.

Hitlerowskie melodie na polskiej piształce. K. CZAPIŃSKI

PRZECIW GRYPIE
TABLETKI
Loga

Wyciąg obłędu

W towarzyskim meczu walki o kulturę, odbywającym się pomiędzy trzema państwami należącymi do nas: Berlin — Rzym — Tokio aryska Japonia osiągnęła sukces, który musi przywrócić równowagę Goebbelsa a Solskiego z zachodnią.

Sił wojowniczym z Dalekiego Wschodu — jak donoszą z Oskiki — zabrałsi angielki atak, który autorem jest pniekista bolszewicki kultury, noszący nazwisko Williama Shakespeara, a której tytuł brzmi „Hamlet”. Zakona nastąpił a 1999 roku niebezpieczny ideał, zaszczepił w „Hamletcie”.

Prasa hitlerowska, natężona ten wypadku, uważa, iż Japonia „stanowczo za daleko się posunęła”.

Może przemawia przez nich sąwicie.

Do dalszego niby za daleko? I dalszego stanowczo? Żeby jedyną przyczyną do tyłu za aryską Japonia brunatni notabile miasta Neukölln zdobyli się na wycieczki nie ustępujący w niczym wycieczkom Japończykom.

Karol Czapka

Gdy mowa o demokracji i ich wybitnych przedstawicieli, nie należy ominąć nazwiska niedawno zmarłego czeskiego powieściopisarza Karola Czapki. Był on osobistym przyjacielem pierwszego prezydenta republiki czeskosłowackiej, jednego z najbliższych przyjaciół meów stanu T. G. Masaryka. Jemu tytuł wolno być uwzględnione bez uprzedniego zameldowania do gabinetu prezydenta, któremu poświęcił jedną ze swych książek p. t.: „Rozmowy z T.G.M.”. Czapka był niejako „ostatnim Mohikaninem” czeskiej demokracji, zochodzącej Masaryka. Nie podobna mu było żyć wśród obecnych władców Czechosłowacji, którzy coraz to jawniej zamierzają wyutworzyć z kraju Masaryka państwo totalne.

Karol Czapka urodził się dnia 9 stycznia 1899 roku w Miłych Stanowicach. Uczestniczył do „Mentana w Pradze”. Po ukończeniu — skłony średniej studiów — Pradze filozofię i został promowany na doktora. Swoją karierę powieściopisarza rozpoczął jako redaktor naczelny w „Litowskich nowelkach”, na łamach których pisał pierwsze felietony i szkice. W swoich dziełach Czapka walczył o wolność człowieka, o humanizm. W tej walce ma wielkiego sojusznika, swego brata Józefa, młazna z żoną, z którym wydzielił szeregi utworów, nie w mianu.

Młodości, tyś miał rozum....

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dwadzieścia lat temu podobne zdarzenia, to do wiadomości, że to i będzie się za lat dwadzieścia działo tuż koło niego, a on nie sąrejsze, przejście koło niego w milczeniu, nie stawiaj, nie podniecał goju protestu — albo wazywały ramiomani, albo wybuchnął burzomien. A jednak my codziennie przechodzimy koło rzeczy i spraw okrutnych, dających — i mijamy je, jakby nie do tyrcy naszej epoki. Zaczyna się gdzieś w tym wszystkim cierpienie człowieka, to ogóle człowieczeństwa — liżać się jego noce, dnie, ginie w świecie ogólnym, w pewnym procesie historycznym, w pewnym rozwoju wypadków. Ale te wypadki mają aspekt podwojony — je danoż ludzki, jej przeciętne, jej miarodajne, drażniące i oblicze społeczne i historyczne czynności uświastniania, cienia, kładzenia tu na drodze rozwoju ludzkości. Jedno i drugie jest ważne, jedno i drugie alarmuje, rzuca się w oczy, ostrzeżę przed niebezpieczeństwem. A przecież często się myślnie niechają odpowiadać. Już dajcie spokój, już dość, nie ma na a tego robić centralnej kwestii, Cystelnik w naukowici słucha zapytuję, co do to nasza słowna niechęć na grammatykę.

Przywyczałimy się już do wie lu rzeczy, nasza wrażliwość typie je coraz bardziej, i obojętnie słuchamy opisu spraw, które jeszcze niedawno przeżywały nas do głębi. Jest to proces niemierny — coraz wyżej wnoszący się „na wyższe piętra” i adrekcja — przy nio ze sobą go dzień nowe fakty, świadczące o jej nasileniu i możliwościach — coraz jaskrawsze, zacierające w końcu wszelkie normy, wszelkie skale porównawcze. Gdyby dw

KRONIKA KRAKOWSKA

Dlaczego przedsiębiorstwa miejskie są członkami Związku Przemysłowców

Z prawdziwym zdumieniem dowiedzieliśmy się ze sprawozdania Związku Przemysłowców, że przedsiębiorstwa miejskie Elektryczna, Gazownicza, Miejskie Zakłady Ciepłownicze, Kominiarskie, Miejskie Zakłady Małopolskie i Jaworwickie Komunalne Kopalnie węgla są członkami tego Związku.

Pytamy: dlaczego miasto popiera Związek Przemysłowców? Czy może dlatego, że „energicznie broni” ich zrzeszonych zakładów przemysłowych i za działalność w zakresie zwalczania strajków okupacyjnych? Czy do zadań gminy należy zwalczanie z klasą robotniczą, która stanowi poważny odłam społeczeństwa krakowskiego i dużo świadczy na rzecz miasta? Przedsiębiorstwa gminne są własnością ogółu obywateli miasta i ogół przez swych przedstawicieli sprawuje

władzę i kontrolę nad tymi przedsiębiorstwami. Przynależność gminnych przedsiębiorstw do Związku miejskich przedsiębiorstw jest naruszeniem zasady bezstronności, która musi obowiązywać w samorządzie. Ponadto z punktu widzenia samej dogłębnej gospodarki, przynależność ta jest nonsensem. Jakże to przedsiębiorstwa monopoliczne, e-latynacyjne mogą należeć do organizacji, która jest wrogiem elastyczności w każdej dziedzinie życia gospodarczego zasadę inicjatywy prywatnej?

Poruszoną przez nas sprawę nie waptliwie znajdzie swój odzew na najbliższym posiedzeniu Rady miejskiej. Gmina nie może być w rzędzie miejskich Przemysłowców; gmina musi być, w ścisłym, dobrym swych mieszkańców.

Zmiany w Krakowskim Urzędzie Wojew.

Z obowiązku delennikarskiego notujemy pogłoskę, jakoby w bliskim czasie miały nastąpić zmiany personalne w Województwie krakowskim. Według tych pogłosek p. wicewojewoda dr. Malaszyński ma przejść do Ministerium Spraw Wewnętrznych w charakterze naczelnika wydziału, zaś naczelnik wydziału samorządowego dr. Osiecki przechodzi w stan spoczynku.

Zmiany te łączą niektórzy z wynikiem wyborów do Rad miejskich.

Proces właściciela kawiarni przy drzwiach zamkniętych

Właściciel kawiarni w Podgórzni — Leopold Zajęz, odpowiadał przed sądem krakowskim przy drzwiach zamkniętych. Zajęz oświadczył, że nie jest odpowiedzialny za swą niewieźloność strajkową. Sąd uznał go winnym i zasądził na półtora roku więzienia.

Kronika Bielska, Białej i okolicy

Źródło: Bielska, Komorowice 4.

Z frontu wyborczego

W miastach Bielska Krakowska, Źwierzyńca, Kęty, Wilanowice itd. akcja wyborcza P. P. S. i Klasowych Związków Zawodowych jest pełna rozmachu i tempa.

Wybory do Rad Miejskich w wymienionych miejscowościach odbędą się w niedzielę, 22 stycznia 1939 r.

Szczególne natężenie akcji wyborczej daje się zauważyć w okolicy Krakowskiej w siedzibie OKR. Białego.

Wypada nadmienić, że Bielska była — poza Boryslawem, Tarnowem i Krakowem — pierwszym miastem, w którym P. P. S. w 1933 r. otrzymała mandaty do Rady Miejskiej.

W Bielskiej sążądzone zostały wybory do Rady Miejskiej przez p. Starostę w dn. 6 grudnia 1938 roku. Główna Komisja Wyborcza w dniu 24 grudnia 1938 r. ogłosza plakietami podział miasta na 5

okręgów i dwanaście obwodów głosowania, skład komisyj i t. d.

Dziś przemaszynało do pelnomocności list P. P. S. i Kl. Zw. Zaw. złożyli w Głównej Komisji Wyborczej listy kandydatów do wszystkich pięciu okręgów. Na listach P. P. S. i Kl. Zw. Zawodowych są również kandydaci Niewieźlnicy Socjalistycznej Partii Pracującej. Oprócz na swój swoje listy: Ostrow, Hilerowcy i Żydzi.

„Sanacja” idzie do wyborów wspólnie z obchodkami i endeckami. Łączy ich niewiastki do P.P.S., ale są skłócenia z sobą.

Ponad to zgłoszone zostały dwa okręgowe listy Stowarzyszenia Właścicieli Reelności. Lista ta odczytuje nie ma żadnych szans, ale zgłoszona została dlatego, by PPS. nie miała jednolitego numeru we wszystkich pięciu okręgach.

Kandydaci na Radnych P.P.S. i Kl. Zw. Zawod.

Kandydatami na radnych do miasta Białej są:

- Okręg I-ty: Północna część miasta: 1) Józef Mondrak, metalowiec, 2) Józef Borkowicz, metalowiec, 3) Jan Łęka, starsza, 4) Jan Łęka, urzędnik prywatny, 5) Alojzy Grajcar, tkacz, 6) Alojzy Harekaj, szlifierz i t. d.

- Okręg II-ty: Śródmieście: 1) Andrzej Pys, majster tkacki, 2) Ferdynand Bala, metalowiec, 3) Elżbieta Szubertowa, em. nauczycielka, 4) Leopold Kluska, robotnik, 5) Władysław Caza, majster krawiecki, 6) Stanisław Perchal, odlewniczy, 7) Jan Czader, okucznik, 8) Jan Kubiński, metalowiec, 9) Antoni Trzapek, tkacz, 10) Piotr Karbowy, drukarz, 11) Wojciech Lepiński, tkacz, 12) Alojzy Kolo-dziejczyk, robotnik.

- Okręg III-ty: Dolna wojew. 1) Andrzej Pys, inwalida wojenny, urzędnik prywatny i sekretarz okręgowy P.P.S., 2) Władysław Waszek, tkacz, 3) Michał Kępy, tkacz, 4) Jan Klimont, starszy robotnik, 5) Wacławina Sroka, majster Stolarzki, 6) Stefan Bąk, pod-majster tkacki, 7) Franciszek Drabek, pod-majster tkacki, 8) Jerzy Lisner, robotnik, 9) Robert Stajanki, ro-

- botnik, 10) Józef Fijał, robotnik, 11) Franciszek Biernat, tkacz, 12) Marian Mojżeszak, robotnik, 13) Andrzej Łaszczyński, Alojzy Przystała, Limanowskiego, Wesołowski, Piłsotarski-Heterowa, 14) Rudolf Klimeczak, urzędnik prywatny, 15) Józef Zemanek, tkacz, 16) Ludwik Bulka, majster kupałuszkarski, 17) Józef Cembala, tkacz, 18) Jan Casandrus, majster fabryk, 19) Ferdynand Kozak, tkacz, 20) Franciszek Śliwa, robotnik, 8) Józef Hoffman, tkacz, 9) Wojciech Hereda, bezrobotny, 10) Andrzej Wencioła, tkacz.

Okręg IV-ty: Górny Liptów, Krzyżów: 1) Jan Zawiorka, sekretarz Kl. Zw. Zaw. Robot. Właścicielskich, 2) Alojzy Gierler, urzędnik prywatny, 3) Franciszek Byrski, właściciel realn., 4) Franciszek Chrobok, odlewniczy, 5) Stefan Hoffmann, majster tkacki, 6) Klimeczak Jan, spawacz met. i t. d. 7) Robert Szweda, tkacz, 8) Karol Gierler, blacharz.

W dniu 22 stycznia 1939 roku wszyscy ludzie pracy w Białej głosują tylko na powyższych kandydatów Polskiej Partii Socjalistycznej i Klasowych Związków Zawodowych.

Aresztowani podczas wyborów nadal pozostają w więzieniu

Jak już swego czasu donosiśmy, podczas akcji wyborczej aresztowano szereg towarzyszy. Część z nich wypuszczono na wolność, część zaś a do to. tow. Ciekierę, zapasnikowski endeckich nie miało się tam aresztowany był blisko miesiąc, a do tej pory śledztwo nie zostało ukończono. W związku z tym, krąg nieprawdopodobnie wprost pogłoski, których z wiadomych względów nie możemy powiarać.

Obrońca aresztowanych wniosła zażalenie przeciwko tymczasowemu aresztowi z wnioskiem o wypuszczenie na wolność. Zażalenie to będzie w najbliższym czasie rozpatrywane przez Wydział Sądu Okręgowego.

Tow. Franciszek Kotusiński

Przedwczoraj zmarł po długiej chorobie tow. Franciszek Kotusiński, założyciel Związku Murarzy na terenie Krakowa. Tow. Kotusiński od r. 1896 nie przerywając

wypadkach do starcia i wówczas organy policyjne przeprowadziły interwencję, aresztując naszych towarzyszy, m. in. tow. Ciekierę. Z napasnikowski endeckich nie miało się tam aresztowany był blisko miesiąc, a do tej pory śledztwo nie zostało ukończono. W związku z tym, krąg nieprawdopodobnie wprost pogłoski, których z wiadomych względów nie możemy powiarać.

Obrońca aresztowanych wniosła zażalenie przeciwko tymczasowemu aresztowi z wnioskiem o wypuszczenie na wolność. Zażalenie to będzie w najbliższym czasie rozpatrywane przez Wydział Sądu Okręgowego.

Walne Zgromadzenie

K. S. TUR. „Płaszowlanka” odbędzie się w piątek, dn. 6 stycznia 1938 r. o godz. 11-jej przed poł. w lokalu przy ul. Krzywdej 128. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu, 2) Sprawozdanie: a) Zarządu, b) kasowe, c) Komisji rewizyjnej, 3) Dyskusja, 4) Wybór władz Klubu, 5) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu następnego Walne Zgromadzenie z tym samym porządkiem dziennym i w tym samym lokalu odbędzie się tego samego dnia o godz. 11.30 przed poł., bez względu na liczbę członków.

Zarząd K. S. TUR. „Płaszowlanka”.

Echa tragedii miłosnej w Krakowie

W dniu 1 września na przyłaski Krakowa przy ul. Kobierzyńskiej 83 rozegrał się krwawy tragedia na tle miłosnym. W mieszkaniu pracownika pocztowego Józefa Kynce została zamordowana postrelona żona jego — Anioła Kynce.

Sprawca postrelony był 33-letni stolarz Gustaw Melendowicz, który mieszkał się w Kynce. Po zamordowaniu Kynce usiłował Melendowicz pozwać się życia, ponieważ się brzytwa w klatkę piętra.

„Główna Kyncewa, jak i Melendowicz, wyzycyli się z ran. Melendowicz stanął przed sądem krakowskim, oskarżony o usiłowanie samobójstwa. Trybunał przed rozpoczęciem sprawy postanowił jednak poddać Melendowicza badaniu psychiatrycznemu i w tym celu przesłał go do odroczonej.

ZE ŚLASKA

Hitlerowskie awantury na ulicach miast Śląsk

Rokrocznie urządzają Niemcy w Sylwestra harce na ulicach miast Śląskich, wykrykując często w prowokacyjny sposób swoje przekonania. Szczególnie prowokacyjnie zachowywali się na ostat-

niego Sylwestra. Hitlerowcy chodzili w gromadach po kilka i kilkanaście osób i „hellowali” na ulicach. Żelcy Polacy zaprotstawiali, otrzymywali zwykle bezczelne odpowiedzi.

Wielkie Hajduki włączone do Chorowa

W dniu 1 kwietnia b. r. Wielkie Hajduki zostaną przyłączone do Chorowa.

W ten sposób Chorów będzie liczył 140 000 mieszkańców; be-

dzie włączyć największym miastem na Śląsku i siódmym z rzędu miastem w Polsce. Katowice, stolica woj. śląskiego, liczą tylko 143 000 mieszkańców.

Z Świętochłowickiego

W bieżącym roku przeprowadzono następujące roboty publiczne na terenie pow. Świętochłowickiego:

W Świętochłowickiej zbudowano (względnie pracowano przy budowie) Sielcznic, ogród jordanowski, hale targowe, braki i t. p. Wydano na to cel 623 818 zł. Zatrudniono 600 robotników.

Na drugim miejscu postawił na leży gmin Ruda Śl., która w roboty inwestycyjne włożyła 491 357 zł. Pieniądze te zostały na skanalizowanie ulic, rozbudowę gimnazjum, urządzenie dróg, budowę bloku mieszkalnego i inne. Przez cel. lato znalazło to pracę 321 robotników.

Dalej postępują Plekary Śl. które w ubiegłym roku wydały 227 220,41 zł. potem Łagiewniki, Lipy, Wielkie Hajduki, Chorów, Brzozowice — Kamień, No-

wy-Bytom, Orzegów, Brzeszyna i Wielka Dąbrówka.

Roboty te przeprowadzono przez ważne kosztem gmin. Wydział Powiatowy wydał na ten cel 165 021 zł., co jest mało.

Za te pieniądze przeprowadzono i naprawiono zostały powiatowe z Rudy do Halemby, z Szarłowa do Buchacza, z Katowic do Lublińca, z Chorowa do Wirka, z Siemianowic do Bytomia i z Nowego Bytomia do Czarnego Lesa. Przez sztyl ujednoliciła szos powiatowych.

Na terenie powiatu Świętochłowickiego zatrudnionych było przy robotach publicznych 4 564 robotników w ciągu 165 761 pracowniczych godzin.

W ub. roku roboty publiczne w Świętochłowickim pochłonyły wyte 2 296 008 64 zł.

Teatr miejski dla T.U.R.

W piątek 6 stycznia o godz. 8 wiecz. odegrana będzie tragedia — komedia Marii Jasnorskiej p. t.:

„BABA-DZIWO”

Bilety sprzedaje administracja „Naprodu”, ul. św. Tomusza 11, p. of. i Biblioteka T. U. R., ul. Ślaskowska 12, i p. of.

Cena od 60 gr. do zł. 2.50.

Z miasta

NA TABELI

Miejsko niedziela, 10—25 gr. Śmieci: 50—70 gr. Śmieci: 110—120 al. — wyw. ka. 70—80 gr. Masło wyrob. 3.40 al., masło stol. 3.20, masło kuchenn. 3—3.10 al., jaja świeże 2.40, kuchar. 2 al., wapienie i inne 1.80 al. Braki: 40—45 gr. — 10—12 gr. orzechy 15—20, pietruszka 18—30 gr. marchew 15—20.

W piątek 6 stycznia po pol. „Baba-Dziwo” i wiec „Baba-Dziwo”, „CARMEN” z MELOS NIKOLAIDI, ST. DRABIKEM, Z. DOLNICKIM I I. SILLICHEM.

W poniedziałek, dn. 9 stycznia, wina Opera krakowska „Carmen” G. Bizet. Do wykonania partii tytułowej została posyłana Helena Melles-Nikolaidi, Grezka, która za wszystkich koncertów odnosi sukcesy. Do sceny jej odbędzie się w piątek tenor St. Drabik, solistyczny te partii do swych kolegów, Eusebio de la Cruz i tenor bariton Z. Dolnicki. Kierownictwo muzyczne ma być w całości objął sam kapelmistrz opery warszawskiej Jerzy Sulik.

SYLWY CHÓR DANA.

Właśnie artystyczne wzięcie zamieszkuje w tym czasie głosowa orkiestra i akropolis, wystąpi ponownie w Krakowie, a to w sobotę, 7 b. m. w Starym

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO.

Czwartek, 5 stycznia „Zaczarowane kolo”.

Piątek 6 stycznia po pol. „Baba-Dziwo” i wiec „Baba-Dziwo”, „CARMEN” z MELOS NIKOLAIDI, ST. DRABIKEM, Z. DOLNICKIM I I. SILLICHEM.

W poniedziałek, dn. 9 stycznia, wina Opera krakowska „Carmen” G. Bizet. Do wykonania partii tytułowej została posyłana Helena Melles-Nikolaidi, Grezka, która za wszystkich koncertów odnosi sukcesy. Do sceny jej odbędzie się w piątek tenor St. Drabik, solistyczny te partii do swych kolegów, Eusebio de la Cruz i tenor bariton Z. Dolnicki. Kierownictwo muzyczne ma być w całości objął sam kapelmistrz opery warszawskiej Jerzy Sulik.

SYLWY CHÓR DANA.

Właśnie artystyczne wzięcie zamieszkuje w tym czasie głosowa orkiestra i akropolis, wystąpi ponownie w Krakowie, a to w sobotę, 7 b. m. w Starym

DWA PRZEDSTAWIENIA „BABY-DZIWO” Z ST. WOSKĄ.

W piątek, dn. 6 b. m., makimsa wystętu scen warszawskich St. Woska wystąpi dwa razy, a to na przedstawieniach popołudniowym o godz. 16-jej i wieczornym o godz. 20-jej w teatrimie Marii Jasnorskiej „Baba-Dziwo”.

ZACZAROWANA KOŁO I RYDLA NA HULESIACH.

WACŁAWA NOWAKOWSKIEGO.

Niezgodny od lat wielu dramat Leona Rydla „Zaczarowane kolo”, majster tak pięknie tradycje na krakowskiej scenie od czasu rozkładu „Awantury” Młodej Pałki i czołowy się nowego dzieła pastywnym walorem i wybitnym realem powodzeniem w krakowskiej scenie, dany będzie w czwartek, 5 b. m. na sceny teatr-przedstawienia na scenie 30-letnia praca socjalistyczna i znakomity artysty sceny krakowskiej Wacława Nowakowskiego.

Radio krakowskie

CZWARTEK, 5 stycznia.

8.57 Pieśń „Kiedy rano wstałem...” 8.50 Pryty za płytę... 9.00 Wieści miłosne. 9.45 Skrytka dla dzieci wiejskich w opr. Tadeusza Rejzlera. 10.00 Muzyka obywatelowa — płytę. 14.50 Odczytanie programu na dzień następnego wieczoru. 15.00 Wieści miłosne. 15.45 Sprawy publiczne w op. Stanisława Broniewskiego. 18.10 Półka dla w. wyk. Stefana Romanowskiego (czwartek) 6 stycznia.

Radio śląskie

CZWARTEK, 5 stycznia.

5.30 Dźwięk sobót. 6.30 Program 14.00 Muzyka popularna w wyk. Orkiestry Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jędrusa Leszczyńskiego. 14.30 Kalendarium piosenki — piosenka Halina Mantełkowej 14.50 Chwilka społeczna. 14.53 Wiadomości bieżące i giełda. 18.00 Półka radiowa w opr. Olgiera Chakmickiego. 18.10 Z albumu spektakli. 18.25 Wiadomości sportowe. 23.45 Rozmowa z szacharzem propagandą Jędrusa Leszczyńskiego w wyk. Rozgłośni Katowickiej pod dyr. Jędrusa Leszczyńskiego. 23.50 Wieści miłosne. 24.00 Wieści miłosne. 24.10 Wieści miłosne. 24.20 Wieści miłosne. 24.30 Wieści miłosne. 24.40 Wieści miłosne. 24.50 Wieści miłosne. 25.00 Wieści miłosne. 25.10 Wieści miłosne. 25.20 Wieści miłosne. 25.30 Wieści miłosne. 25.40 Wieści miłosne. 25.50 Wieści miłosne. 26.00 Wieści miłosne. 26.10 Wieści miłosne. 26.20 Wieści miłosne. 26.30 Wieści miłosne. 26.40 Wieści miłosne. 26.50 Wieści miłosne. 27.00 Wieści miłosne. 27.10 Wieści miłosne. 27.20 Wieści miłosne. 27.30 Wieści miłosne. 27.40 Wieści miłosne. 27.50 Wieści miłosne. 28.00 Wieści miłosne. 28.10 Wieści miłosne. 28.20 Wieści miłosne. 28.30 Wieści miłosne. 28.40 Wieści miłosne. 28.50 Wieści miłosne. 29.00 Wieści miłosne. 29.10 Wieści miłosne. 29.20 Wieści miłosne. 29.30 Wieści miłosne. 29.40 Wieści miłosne. 29.50 Wieści miłosne. 30.00 Wieści miłosne. 30.10 Wieści miłosne. 30.20 Wieści miłosne. 30.30 Wieści miłosne. 30.40 Wieści miłosne. 30.50 Wieści miłosne. 31.00 Wieści miłosne. 31.10 Wieści miłosne. 31.20 Wieści miłosne. 31.30 Wieści miłosne. 31.40 Wieści miłosne. 31.50 Wieści miłosne. 32.00 Wieści miłosne. 32.10 Wieści miłosne. 32.20 Wieści miłosne. 32.30 Wieści miłosne. 32.40 Wieści miłosne. 32.50 Wieści miłosne. 33.00 Wieści miłosne. 33.10 Wieści miłosne. 33.20 Wieści miłosne. 33.30 Wieści miłosne. 33.40 Wieści miłosne. 33.50 Wieści miłosne. 34.00 Wieści miłosne. 34.10 Wieści miłosne. 34.20 Wieści miłosne. 34.30 Wieści miłosne. 34.40 Wieści miłosne. 34.50 Wieści miłosne. 35.00 Wieści miłosne. 35.10 Wieści miłosne. 35.20 Wieści miłosne. 35.30 Wieści miłosne. 35.40 Wieści miłosne. 35.50 Wieści miłosne. 36.00 Wieści miłosne. 36.10 Wieści miłosne. 36.20 Wieści miłosne. 36.30 Wieści miłosne. 36.40 Wieści miłosne. 36.50 Wieści miłosne. 37.00 Wieści miłosne. 37.10 Wieści miłosne. 37.20 Wieści miłosne. 37.30 Wieści miłosne. 37.40 Wieści miłosne. 37.50 Wieści miłosne. 38.00 Wieści miłosne. 38.10 Wieści miłosne. 38.20 Wieści miłosne. 38.30 Wieści miłosne. 38.40 Wieści miłosne. 38.50 Wieści miłosne. 39.00 Wieści miłosne. 39.10 Wieści miłosne. 39.20 Wieści miłosne. 39.30 Wieści miłosne. 39.40 Wieści miłosne. 39.50 Wieści miłosne. 40.00 Wieści miłosne. 40.10 Wieści miłosne. 40.20 Wieści miłosne. 40.30 Wieści miłosne. 40.40 Wieści miłosne. 40.50 Wieści miłosne. 41.00 Wieści miłosne. 41.10 Wieści miłosne. 41.20 Wieści miłosne. 41.30 Wieści miłosne. 41.40 Wieści miłosne. 41.50 Wieści miłosne. 42.00 Wieści miłosne. 42.10 Wieści miłosne. 42.20 Wieści miłosne. 42.30 Wieści miłosne. 42.40 Wieści miłosne. 42.50 Wieści miłosne. 43.00 Wieści miłosne. 43.10 Wieści miłosne. 43.20 Wieści miłosne. 43.30 Wieści miłosne. 43.40 Wieści miłosne. 43.50 Wieści miłosne. 44.00 Wieści miłosne. 44.10 Wieści miłosne. 44.20 Wieści miłosne. 44.30 Wieści miłosne. 44.40 Wieści miłosne. 44.50 Wieści miłosne. 45.00 Wieści miłosne. 45.10 Wieści miłosne. 45.20 Wieści miłosne. 45.30 Wieści miłosne. 45.40 Wieści miłosne. 45.50 Wieści miłosne. 46.00 Wieści miłosne. 46.10 Wieści miłosne. 46.20 Wieści miłosne. 46.30 Wieści miłosne. 46.40 Wieści miłosne. 46.50 Wieści miłosne. 47.00 Wieści miłosne. 47.10 Wieści miłosne. 47.20 Wieści miłosne. 47.30 Wieści miłosne. 47.40 Wieści miłosne. 47.50 Wieści miłosne. 48.00 Wieści miłosne. 48.10 Wieści miłosne. 48.20 Wieści miłosne. 48.30 Wieści miłosne. 48.40 Wieści miłosne. 48.50 Wieści miłosne. 49.00 Wieści miłosne. 49.10 Wieści miłosne. 49.20 Wieści miłosne. 49.30 Wieści miłosne. 49.40 Wieści miłosne. 49.50 Wieści miłosne. 50.00 Wieści miłosne. 50.10 Wieści miłosne. 50.20 Wieści miłosne. 50.30 Wieści miłosne. 50.40 Wieści miłosne. 50.50 Wieści miłosne. 51.00 Wieści miłosne. 51.10 Wieści miłosne. 51.20 Wieści miłosne. 51.30 Wieści miłosne. 51.40 Wieści miłosne. 51.50 Wieści miłosne. 52.00 Wieści miłosne. 52.10 Wieści miłosne. 52.20 Wieści miłosne. 52.30 Wieści miłosne. 52.40 Wieści miłosne. 52.50 Wieści miłosne. 53.00 Wieści miłosne. 53.10 Wieści miłosne. 53.20 Wieści miłosne. 53.30 Wieści miłosne. 53.40 Wieści miłosne. 53.50 Wieści miłosne. 54.00 Wieści miłosne. 54.10 Wieści miłosne. 54.20 Wieści miłosne. 54.30 Wieści miłosne. 54.40 Wieści miłosne. 54.50 Wieści miłosne. 55.00 Wieści miłosne. 55.10 Wieści miłosne. 55.20 Wieści miłosne. 55.30 Wieści miłosne. 55.40 Wieści miłosne. 55.50 Wieści miłosne. 56.00 Wieści miłosne. 56.10 Wieści miłosne. 56.20 Wieści miłosne. 56.30 Wieści miłosne. 56.40 Wieści miłosne. 56.50 Wieści miłosne. 57.00 Wieści miłosne. 57.10 Wieści miłosne. 57.20 Wieści miłosne. 57.30 Wieści miłosne. 57.40 Wieści miłosne. 57.50 Wieści miłosne. 58.00 Wieści miłosne. 58.10 Wieści miłosne. 58.20 Wieści miłosne. 58.30 Wieści miłosne. 58.40 Wieści miłosne. 58.50 Wieści miłosne. 59.00 Wieści miłosne. 59.10 Wieści miłosne. 59.20 Wieści miłosne. 59.30 Wieści miłosne. 59.40 Wieści miłosne. 59.50 Wieści miłosne. 60.00 Wieści miłosne. 60.10 Wieści miłosne. 60.20 Wieści miłosne. 60.30 Wieści miłosne. 60.40 Wieści miłosne. 60.50 Wieści miłosne. 61.00 Wieści miłosne. 61.10 Wieści miłosne. 61.20 Wieści miłosne. 61.30 Wieści miłosne. 61.40 Wieści miłosne. 61.50 Wieści miłosne. 62.00 Wieści miłosne. 62.10 Wieści miłosne. 62.20 Wieści miłosne. 62.30 Wieści miłosne. 62.40 Wieści miłosne. 62.50 Wieści miłosne. 63.00 Wieści miłosne. 63.10 Wieści miłosne. 63.20 Wieści miłosne. 63.30 Wieści miłosne. 63.40 Wieści miłosne. 63.50 Wieści miłosne. 64.00 Wieści miłosne. 64.10 Wieści miłosne. 64.20 Wieści miłosne. 64.30 Wieści miłosne. 64.40 Wieści miłosne. 64.50 Wieści miłosne. 65.00 Wieści miłosne. 65.10 Wieści miłosne. 65.20 Wieści miłosne. 65.30 Wieści miłosne. 65.40 Wieści miłosne. 65.50 Wieści miłosne. 66.00 Wieści miłosne. 66.10 Wieści miłosne. 66.20 Wieści miłosne. 66.30 Wieści miłosne. 66.40 Wieści miłosne. 66.50 Wieści miłosne. 67.00 Wieści miłosne. 67.10 Wieści miłosne. 67.20 Wieści miłosne. 67.30 Wieści miłosne. 67.40 Wieści miłosne. 67.50 Wieści miłosne. 68.00 Wieści miłosne. 68.10 Wieści miłosne. 68.20 Wieści miłosne. 68.30 Wieści miłosne. 68.40 Wieści miłosne. 68.50 Wieści miłosne. 69.00 Wieści miłosne. 69.10 Wieści miłosne. 69.20 Wieści miłosne. 69.30 Wieści miłosne. 69.40 Wieści miłosne. 69.50 Wieści miłosne. 70.00 Wieści miłosne. 70.10 Wieści miłosne. 70.20 Wieści miłosne. 70.30 Wieści miłosne. 70.40 Wieści miłosne. 70.50 Wieści miłosne. 71.00 Wieści miłosne. 71.10 Wieści miłosne. 71.20 Wieści miłosne. 71.30 Wieści miłosne. 71.40 Wieści miłosne. 71.50 Wieści miłosne. 72.00 Wieści miłosne. 72.10 Wieści miłosne. 72.20 Wieści miłosne. 72.30 Wieści miłosne. 72.40 Wieści miłosne. 72.50 Wieści miłosne. 73.00 Wieści miłosne. 73.10 Wieści miłosne. 73.20 Wieści miłosne. 73.30 Wieści miłosne. 73.40 Wieści miłosne. 73.50 Wieści miłosne. 74.00 Wieści miłosne. 74.10 Wieści miłosne. 74.20 Wieści miłosne. 74.30 Wieści miłosne. 74.40 Wieści miłosne. 74.50 Wieści miłosne. 75.00 Wieści miłosne. 75.10 Wieści miłosne. 75.20 Wieści miłosne. 75.30 Wieści miłosne. 75.40 Wieści miłosne. 75.50 Wieści miłosne. 76.00 Wieści miłosne. 76.10 Wieści miłosne. 76.20 Wieści miłosne. 76.30 Wieści miłosne. 76.40 Wieści miłosne. 76.50 Wieści miłosne. 77.00 Wieści miłosne. 77.10 Wieści miłosne. 77.20 Wieści miłosne. 77.30 Wieści miłosne. 77.40 Wieści miłosne. 77.50 Wieści miłosne. 78.00 Wieści miłosne. 78.10 Wieści miłosne. 78.20 Wieści miłosne. 78.30 Wieści miłosne. 78.40 Wieści miłosne. 78.50 Wieści miłosne. 79.00 Wieści miłosne. 79.10 Wieści miłosne. 79.20 Wieści miłosne. 79.30 Wieści miłosne. 79.40 Wieści miłosne. 79.50 Wieści miłosne. 80.00 Wieści miłosne. 80.10 Wieści miłosne. 80.20 Wieści miłosne. 80.30 Wieści miłosne. 80.40 Wieści miłosne. 80.50 Wieści miłosne. 81.00 Wieści miłosne. 81.10 Wieści miłosne. 81.20 Wieści miłosne. 81.30 Wieści miłosne. 81.40 Wieści miłosne. 81.50 Wieści miłosne. 82.00 Wieści miłosne. 82.10 Wieści miłosne. 82.20 Wieści miłosne. 82.30 Wieści miłosne. 82.40 Wieści miłosne. 82.50 Wieści miłosne. 83.00 Wieści miłosne. 83.10 Wieści miłosne. 83.20 Wieści miłosne. 83.30 Wieści miłosne. 83.40 Wieści miłosne. 83.50 Wieści miłosne. 84.00 Wieści miłosne. 84.10 Wieści miłosne. 84.20 Wieści miłosne. 84.30 Wieści miłosne. 84.40 Wieści miłosne. 84.50 Wieści miłosne. 85.00 Wieści miłosne. 85.10 Wieści miłosne. 85.20 Wieści miłosne. 85.30 Wieści mi